W., "Adoption", Encyclopaedia of Religion and Ethics, Edited by James Hastings, New York, Charles Scribner's Sons, 1980, vol.: I, p:111

۵۔ ڈیوڈ سوسویل مارگولیتھ (Margoliouth, D.S.) کا زمانہ ۱۸۵۸ء تا ۱۹۴۰ء۔ (العقبی، ۱۹۰۵ء، ص: ۱۸/۱۹، الحجابی، بسام عبد الوہاب، معجم الاعلام، الجفان والحجابی للطباعة والنشر، الطبعة الاولى، ۱۴۰۷ھ / ۱۹۸۷ء، ص: ۲۵۱) انگلستان کا مشہور مستشرق، جن نے نصف صدی تک اوکسفورڈ یونیورسٹی میں عربی کی تدریس کی۔ اس نے بیضاوی کی تفسیر سے سورۃ آل عمران کا انگریزی میں ترجمہ کیا، جو ۱۸۹۴ء میں Chrestomathia Baidawiana کے نام سے شائع ہوا۔ اس کے علاوہ اس نے رسائل ابی العلاء المعری کو ایڈٹ کیا نیز اس نے یاقوت کی ”معجم الادباء“ کو سات جلدوں میں شائع کیا۔ انسائیکلو پیڈیا آف اسلام کے مرتبین میں سے ہے، مصر اور دمشق کی اکیڈمی کا ممبر رہا ہے۔ مارگولیتھ نے اسلام پر جو کتابیں لکھیں ہیں ان میں تین کتابیں خاص طور پر قابل ذکر ہیں (Mohammedanism, 1911. Mohammad (PBHU) and the Rise of Islam, 1905 اور Early Development of Mohmmedanism, 1914۔

(شیخ، عنایت اللہ، ”مارگولیتھ“، اردو دائرہ معارف اسلامیہ، لاہور، دانش گاہ پنجاب، طبع اول، ۱۴۰۵ھ/۱۹۸۵ء، ص: ۳۱۷-۳۱۸؛ سلمان ستھی ندوی، مولانا، ”مشہور مستشرقین اور ان کی تصنیفات“، مجموعہ مقالات، اسلام اور مستشرقین، مرتبہ محمد عارف عمری، اعظم گڑھ، دارالمصنفین، ۲۰۰۶ء، ص: ۲۳۸)

6. Margoliouth, D.S., "Muhammad (PBHU)", Encyclopaedia of Religion and Ethics, Edited by James Hastings, New York, Charles Scribner's Sons, 1980, vol.: viii, p:879

- ۷۔ یوسف القرضاوی، اسلام میں حلال و حرام، لاہور، اسلامک پبلیکیشنز، اکتوبر ۲۰۰۵ء، ص ۲۷۳
- ۸۔ الاحزاب ۵/۳۳
- ۹۔ ابن الأثیر الجزری، علی بن محمد، اسد الغابۃ فی معرفة الصحابة، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، الطبعة الثالثة، ۱۴۲۹ھ/۵۱/۲۰۰۸م، ج: ۲، ص: ۳۵۰-۳۵۲؛ ابن عبد البر، أبو عمر، یوسف بن عبد اللہ، القرطبی، الاستیعاب فی معرفة الأصحاب، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، الطبعة الأولى، ۱۴۱۵ھ/۵۱/۲۰۰۵م، ۱۱۵/۲-۱۱۷
- ۱۰۔ ابن سعد، محمد بن سعد، الطبقات الكبرى، بیروت، دار احیاء التراث العربی، الطبعة الأولى، ۱۴۱۷ھ/۱۹۹۶م، ج: ۸، ص: ۲۹۵؛ ابن قیم الجوزیة، أبو عبد اللہ، محمد بن أبی بکر، زاد المعاد فی ہدی خیر العباد، تحقیق وتعلیق شعیب الأرنؤوط و عبد القادر الأرنؤوط، بیروت، مؤسسه الرسالۃ، الطبعة الثالثة عشر، ۱۴۰۶ھ/۵۱/۱۹۸۶م، ۱۰۸/۱
- ۱۱۔ الطبقات الكبرى، ۳۰۲/۸
- ۱۲۔ ہود ۷۵: ۱۱
- ۱۳۔ الہیثمی، علی بن أبی بکر بن سلیمان، نور الدین، مجمع الزوائد، تحقیق محمد عبد القادر أحمد عطا، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، الطبعة الاولى، ۱۴۲۲ھ/۵۱/۲۰۰۱م، ج: ۷، ص: ۲۹۲؛ ابن سید الناس، عیون الأثر فی فنون المغازی والشمائل والسير، بیروت، دار الجیل، الطبعة الثانية، ۱۹۷۴م، ۳۰۵/۱
- ۱۴۔ الاستیعاب، ج: ۴، ص: ۴۰۷؛ عیون الأثر، ۳۰۵/۱
- ۱۵۔ البخاری، أبو عبد اللہ، محمد بن اسماعیل، صحیح البخاری، کتاب الشهادات، باب تعديل النساء بعضهن بعضاً، موسوعة الحديث الشريف، الرياض، دار السلام للنشر والتوزيع، الطبعة الاولى، محرم ۱۴۲۰ھ/ابريل ۱۹۹۹م، رقم الحديث: ۲۶۶۱، ص ۲۱۱
- ۱۶۔ ابن حجر العسقلانی، أبو الفضل، أحمد بن علی، الأصابة فی تمييز الصحابه، تحقیق وتعلیق الشيخ عادل أحمد عبد الموجود و الشيخ علی محمد معوض، بیروت، دارالکتب العلمیۃ، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ھ/۵۱/۱۹۹۵م، ج: ۸، ص: ۱۵۴؛ الطبقات الكبرى، ج: ۸، ص: ۲۹۹؛ الاستیعاب، ج: ۴، ص: ۴۰۷
- ۱۷۔ الطبقات الكبرى، ۳۰۲/۸
- ۱۸۔ ایضاً، ۳۰۲، ۳۰۱/۸
- ۱۹۔ الاحزاب ۳۳: ۳۶
- ۲۰۔ ابن کثیر، أبو الفداء، اسماعیل بن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، دمشق، مکتبه دار الفیحاء للطباعة والنشر والتوزيع، الطبعة الاولى، ۱۴۱۴ھ/۵۱/۱۹۹۴م، ۶۴۸/۳
- ۲۱۔ تفصیل کے لیے دیکھیے، محمد شفیع مفتی، معارف القرآن، کراچی، ادارۃ المعارف، رمضان المبارک ۱۴۲۷ھ/اکتوبر ۲۰۰۶ء، ۱۵۰/۷-۱۵۲
- ۲۲۔ تفسیر القرآن العظیم، ۶۴۸/۳
- ۲۳۔ تفصیل کے لیے دیکھیے معارف القرآن، ۱۵۳، ۱۵۲/۷
- ۲۴۔ الاحزاب ۳۳/۳۷

- ۲۵۔ الترمذی، أبو عیسیٰ، محمد بن عیسیٰ، جامع الترمذی، کتاب تفسیر القرآن عن رسول اللہ، باب ومن سورة الاحزاب، موسوعة الحديث الشريف، الرياض، دار السلام للنشر والتوزيع، الطبعة الاولى، محرم ۱۴۲۰ھ/۱۰/۱۹۹۹م، رقم الحديث: ۳۲۰۷، ص ۱۹۷۹
- ۲۶۔ ہیگل، محمد حسین، حیات محمد ﷺ، مترجم البویخی، لاہور، ادارہ ثقافت اسلامیہ، ۱۹۹۶ء، ص ۲۰۵
- ۲۷۔ مسلم بن حجاج، أبو الحسن، القشیری، صحیح مسلم، کتاب النکاح، باب زواج زینب بنت جحش...، موسوعة الحديث الشريف، الرياض، دار السلام للنشر والتوزيع، الطبعة الاولى، محرم ۱۴۲۰ھ/۱۰/۱۹۹۹م، رقم الحديث: ۱۴۲۸، ص ۹۱۶
- ۲۸۔

ادریس کاندھلوی، مولانا، سیرت المصطفیٰ ﷺ، لاہور، مکتبہ خلیل، طبع دوم، س۔ن، ۲۱۹/۳
- ۲۹۔ الاحزاب ۳۳:۳۷
- ۳۰۔ صحیح مسلم، کتاب النکاح، باب زواج زینب بنت جحش...، موسوعة الحديث الشريف، رقم الحديث: ۱۴۲۸، ص: ۹۱۶؛ الاستیعاب، ۴۰۸/۴
- ۳۱۔ صحیح البخاری، کتاب التوحید، باب وکان عرشه علی الماء...، موسوعة الحديث الشريف، رقم الحديث: ۷۴۲۱، ص ۶۱۸
- ۳۲۔ عیون الاثر، ۳۰/۴۱
- ۳۳۔ الاحزاب ۳۳: ۴۰
- ۳۳۔ مبارکپوری، صفی الرحمن، مولانا، الریح الختم، لاہور، المکتبۃ السلفیہ، صفر ۱۴۲۳ھ/۱۰/۲۰۰۳ء، ص ۶۲۲، ۶۲۱
- ۳۵۔ الاحزاب ۳۳: ۵
- ۳۶۔ الاحزاب ۳۳: ۴
- ۳۷۔ حیات محمد ﷺ، ص ۲۰۵
- ۳۸۔ تنزیل الرحمن، مجموعہ قوانین اسلام، اسلام آباد، ادارہ تحقیقات اسلامی، طبع چہارم، ۱۹۹۱ء، ۸۷/۳
- ۳۹۔ التوبة ۸: ۹
- ۴۰۔ النساء ۴: ۲۳
- ۴۱۔ اسلام میں حلال و حرام، ص ۲۷۳-۲۷۵
- ۴۲۔ معارف القرآن، ۸۴/۷
- ۴۳۔